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Skaudi netektis ištiko Vilniaus valstybinio pedagoginio instituto ko
lektyvą, visą respublikos filosofų šeimą- 1984 metų rugsėjo 16 dieną 
mirė TSKP narys nuo 1942 m., Didžiojo Tėvynės karo dalyvis, Lietuvos 
TSR nusipelnęs dėstytojas, filosofijos mokslų daktaras, Vilniaus valstybi
nio pedagoginio instituto Filosofijos katedros profesorius Naumas Icko
vičius. 

Netekome žmogaus, komunisto, 
mokslininko, pedagogo, vyresniojo 
draugo, kolegos. 

Naumas Ickovičius gimė 
1906 metų birželio 6 dieną Donec
ko mieste vargingų, beraščių dar
bininkų šeimoje. Carinio išnaudo
jimo metais jam neprieinamas 
buvo net pradinis mokslas. Sun
kios gyvenimo sąlygos jaunystėje 
uždarė prieš. jį ir vidurinės mo
kyklos duris. Būdamas nepaprastai 
smalsaus proto, ryžtingas ir darbš
tus, jis eksternu išlaikė egzaminus 
ir įgijo vidurinio išsilavinimo 
atestatą, o 1932 metais baigė Mask
vos istorijos ir filosofijos institutą. 

Nuo 1951 metų savo likimą 
N. Ickovičius susiejo su Vilniaus 
valstybinio pedagoginio instituto 
Filosofijos katedra. čia jis pralei
do kūrybingiausią savo gyvenimo 
tarpsnį, parašė ir apgynė filosofi
jos mokslų kandidato ir daktaro 
disertacijas, tapo docentu, profesoriumi. Nuosekliai gilindamasis į nau
jausius mokslo pasiekimus, jis vystė dialektinį materializmą, sprendė jo 
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kategorijų problemas, parašė tris stambias monografijas, mokslinių straips
nių. Svarbiausi jo darbai ir pirmieji tokio masto filosofiniai tyrimai ma
terialistinėje dialektikoje skirti santykinumo ir absoliutumo kategorijų 
esmei ir turiniui, jų gnoseologiniam, euristiniam, loginiam ir metodolo
giniam vaidmeniui atskleisti. 

Gražiausias, brandžiausias savo paskaitas, nuostabų pedagogo talentą, 
nepaprastą energiją profesorius skyrė Vilniaus valstybinio pedagoginio 
instituto studentams - būsimiesiems respublikos mokytojams, jų mark
sistinei-lenininei pasaulėžiūrai formuoti, dialektiniam mąstymui ugdyti.. 

Jis karštai mylėjo savo tarybinę Tėvynę, rūsčiaisiais Didžiojo Tėvy
nės karo metais, būdamas Tarybinės Armijos gretose, gynė ją nuo hit
lerinių grobikų. Viso gyvenimo ir darbo pavyzdžiu skiepijo tarybinio 
patriotizmo jausmą savo studentams. 

Turiningas buvo profesoriaus visuomeninis gyvenimas. Jis buvo ak
tyvus partijos propagandistas, aistringu žodžiu skleidė marksizmą-leni
nizmą respublikos darbo žmonėms. Dirbdamas LKP CK marksizmo-leni
nizmo universitete, padėjo kelti įmonių, įstaigų vadovų ir miesto inte
ligentijos ideologinį teorinį lygį. Buvo Vilniaus val�tybinio V. Kapsuko 
universiteto specializuotos tarybos moksliniams laipsniams teikti narys, 
aktyviai dirbo TSRS filosofų draugijoje, buvo metodologinių seminarų · 

vadovu ir konsultantu. 
Savo moksline pedagogine patirtimi jis nuoširdžiai dalijosi su kole

gomis. Kiekvienam jis troško įskiepyti ištikimybę mokslinei tiesai, ryžtą 
jos siekti. 

Nepaprasta meile gyvenimui, žmogui, jautrumu ir geranoriškumu pa
ženklintas visas profesoriaus gyvenimas. Jis visas atiduotas akademiniam 
jaunimui, filosofijai. . 

Už nuopelnus Tėvynei Naumas Ickovičius apdovanotas Tėvynės karo 
11 laipsnio ordinu, keturiais medaliais. 

Jo, energingo, jautraus, principingo' komunisto, mokslininko, peda
gogo, šviesus atminimas visam laikui išliks mūsų širdyse. 

V. K. Makarevičius 
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